1. Cf. Luc, XXI, 2.

2. Cf. Matth., X, 42.

3. Cf. Rom., XII, 17 et Col., III, 13. Saint Léon, citant sans doute de mémoire, combine les deux textes.

si qui de subditis vestris aut claustra custodiae, aut vincula meruerunt, misericorditer relaxentur : ut qui quotidianae indulgentiae remediis indigemus, non difficulter peccatis ignoscamus alienis. Dicentes enim ad Dominum Patrem nostrum : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*<sup>1</sup>, certissimum est quod cum aliorum delictis veniam tribuimus, nobis divinam clementiam praeparamus. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

32

(XLV)

## DE QUADRAGESIMA SERMO VII

1. Virtus, dilectissimi, et sapientia fidei Christianae, amor Dei est, et amor proximi; neque ullo caret pietatis officio, cui studium est colere Dominum, et juvare conservum. Harum autem affectionum duplex unitas omni quidem est tempore exercenda, et proficienter augenda, sed nunc incrementis amplioribus dilatanda, ut quadraginta dierum jejunium, quod festi paschalis est praevium, interiorum cordis auditum illius vocis instar moveat, qua verbis Isaiae prophetae Joannes Baptista dicebat : *Parate viam Domini, reclus facite semitas ejus*<sup>2</sup>. Sive enim illam partem populi cogitemus quae dudum certamina evangelicæ

1. Matth., VI, 12.

2. Is., XL, 3; Luc., III, 4.

maines; et si quelques-uns de vos subordonnés ont mérité la prison ou les chaînes, relâchez-les miséricordieusement : nous qui, tous les jours, avons besoin des remèdes de l'indulgence, pardonnons sans difficulté les fautes des autres. Si nous disons au Seigneur notre Père : « Remettez-nous nos dettes comme nous-mêmes remettons à nos débiteurs »<sup>1</sup>, il est absolument certain qu'en accordant le pardon aux fautes des autres, nous nous préparons pour nous-mêmes la divine clémence. Par notre Seigneur Jésus-Christ, qui, avec le Père et l'Esprit-Saint, vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

32

(XLV)

## SEPTIÈME SERMON SUR LE CARÈME

SOMMAIRE. — 1. Exhortation aux pratiques du temps de carême pour développer en nous la charité. — 2. Même exhortation en vue d'imiter Dieu; la charité et la foi. — 3. Les récompenses de la charité. — 4. Les vertus à pratiquer.

1. La force et la sagesse de la foi chrétienne, bien-aimés, c'est l'amour de Dieu et l'amour du prochain; on ne manque à aucun des devoirs de la piété si l'on a souci d'honorer le Seigneur et de venir en aide à quiconque le sert avec nous. Ce double amour, qui n'en est qu'un, il faut certes en tout temps l'exercer et l'augmenter par d'incessants progrès; mais, à présent, c'est par de plus amples accroissements que nous avons à le dilater; il faut, en effet, que l'annonce du jeûne des quarante jours, prélude de la fête pascale, émeuve l'oreille de notre cœur à l'instar de la grande voix de Jean-Baptiste, qui, empruntant les paroles du prophète Isaïe, disait : « Préparez le chemin du Seigneur, aplanissez ses sentiers! »<sup>2</sup>. Qu'il s'agisse,

agonis ingressa, per spiritualis stadii cursum indesinenter tendit ad palmam; sive illam quæ lethalium conscia peccatorum, per reconciliationis auxilium<sup>1</sup> festinat ad veniam; sive illam quæ sancti Spiritus regeneranda baptismate, vetustate Adam exui, et Christi cupit novitate vestiri, apte et utiliter omnibus dicitur: *Parate viam Domini, rectas facite semitas ejus*. Quæ autem viæ Domini, quæve sint semitæ, ejusdem prædicatoris cohortatione discamus, qui divinæ gratiæ opera et dona promittens, futurarum commutationum reserabat effectus, addens sententiam prophetici sermonis, et dicens: *Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas*<sup>2</sup>. Vallis itaque mansuetudinem humilium, mons et collis elationem indicat superbiorum. Sed quia, sicut Veritas dicit, *qui se humiliat, exaltabitur, et qui se exaltat, humiliabitur*<sup>3</sup>, merito et vallibus adimpletio, et montibus est annuntiata depressio: ut et plana nihil offensionis, et directa nihil habeant pravitatis. Quamvis enim *angusta et ardua sit via, quæ ducit ad vitam*<sup>4</sup>, non tamen in ea difficulter incedit, quem veritas confirmat et pietas; nec caret delectatione gradiendi, cujus iter efficit virtutum petra solidum, non vitiorum arena succiduum.

2. Verum ut plenius noverimus per cujusmodi vias nobis sit ad Dei promissa tendendum, audiamus David prophetam quid doceat: *Universæ viæ Domini, misericordia et veritas*<sup>5</sup>. Forma igitur conversationis

1. Il s'agit de la réconciliation officielle des pénitents en usage dans l'Église primitive et qui se faisait pendant le carême.

2. Is., XL, 4; Luc, III, 5.

3. Luc, XIV, 11.

4. Matth., VII, 14, cité de mémoire.

5. Ps. XXIV, 10.

en effet, de cette portion du peuple qui, ayant déjà abordé les combats de l'arène évangélique, s'efforce sans relâche de conquérir la palme dans la course du stade spirituel, ou de celle qui, consciente de fautes mortelles, se hâte vers le pardon par le remède de la réconciliation<sup>1</sup>, ou de celle enfin qui, sur le point d'être régénérée par le baptême de l'Esprit-Saint, aspire à se dépouiller de la vétusté d'Adam pour être revêtue de la nouveauté du Christ, à tous l'invitation est utile et adaptée: « Préparez le chemin du Seigneur, aplanissez ses sentiers! » Quels sont donc les chemins du Seigneur et quels sont ses sentiers, apprenons-le de la prédication du même héraut, qui, en promettant les œuvres et les dons de la grâce divine, dévoilait quelles transformations allaient s'opérer, ajoutant ces mots empruntés aux paroles du prophète: « Toute vallée sera comblée, toute montagne et colline abaissée; les passages tortueux deviendront droits et les chemins raboteux seront nivelés »<sup>2</sup>. La vallée signifie donc la douceur des humbles, la montagne et la colline l'élévation des superbes. Mais, selon la parole de la Vérité, « qui s'abaisse sera élevé et qui s'élève sera abaissé »<sup>3</sup>; c'est donc à bon droit que les vallées s'entendent dire qu'elles seront comblées et les montagnes qu'elles seront abaissées, en sorte que ce qui aura été aplani n'offre aucune occasion de chute et ce qui aura été redressé rien de tortueux. Car, bien qu'« elle soit étroite et ardue, la route qui conduit à la vie »<sup>4</sup>, celui-là pourtant n'y marche pas difficilement, que fortifient la vérité et la piété; et la joie d'avancer ne manque pas à celui qui foule une route affermie par l'empierrement des vertus et non un chemin rendu mouvant par le sable des vices.

2. Mais pour apprendre plus complètement quelles sont les routes par lesquelles nous devons tendre aux biens promis par Dieu, écoutons l'enseignement du prophète David: « Toutes les voies du Seigneur sont miséricorde et vérité »<sup>5</sup>. La norme selon laquelle les fidèles doivent se conduire vient donc de l'exemple des œuvres divines; et, à bon droit, Dieu exige d'être

fideliū ab exemplo venit operum divinatorum : et merito Deus imitationem sui ab eis exigit quos ad imaginem et similitudinem suam fecit. Cujus utique gloriæ dignitate non aliter potiemur quam si in nobis et misericordia inveniatur et veritas. Per quæ enim ad salvandos Salvator advenit, per hæc ad salvantem debent properare salvati : ut nos et misericordia Dei misericordes, et veritas faciat esse veraces. Sicut itaque per viam veritatis mens justa, ita per viam misericordiæ ambulat mens benigna. Nec tamen umquam itinera ista divisa sunt, quasi horum bonorum singula diversis tramitibus expetantur, et aliud sit misericordia crescere, aliud veritate proficere. Non est misericors, veritatis alienus ; nec justitiæ capax est, pietatis extraneus. Neutra virtute utitur, qui non utraque ditatur. Caritas robor fidei, fides fortitudo est caritatis. Et tunc verum nomen ac verus est fructus ambarum, cum insolubilis manet utriusque connexio. Ubi enim non simul fuerint, simul desunt, quia invicem sibi et juvamen et lumen sunt, donec desiderium credulitatis impleat remuneratio visionis, et incommutabiliter videatur et ametur, quod nunc et sine fide non diligitur, et sine dilectione non creditur. Quia ergo, sicut Apostolus ait, *in Christo Jesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed fides, quæ per dilectionem operatur*<sup>1</sup>, simul atque conjunctim et caritati studeamus et fidei. Hic est enim quidam efficacissimus geminarum alarum volatus, quo ad promerendum et videndum Deum puritas mentis attollitur, ne onere curarum carnalium deprimatur<sup>2</sup>. Nam qui ait : *Sine fide impossibile est placere Deo*<sup>3</sup> ; idem dicit : *Si habuero omnem*

1. Gal., V, 6.

2. Saint AUGUSTIN a souvent parlé des deux ailes de la prière, qui sont soit le pardon des offenses et l'aumône (par exemple *Sermo CCV in Quadra-*

imité par ceux qu'il a faits à son image et ressemblance. En vérité, nous n'entrerons en possession de l'honneur de sa gloire que si l'on trouve en nous la miséricorde et la vérité. Par elles, en effet, le Sauveur est venu à ceux qu'il voulait sauver, par elles les sauvés doivent se hâter vers celui qui les sauve, de sorte que la miséricorde de Dieu nous rende miséricordieux et que sa vérité nous rende vrais. Aussi, comme l'âme juste marche sur la route de la vérité, ainsi l'âme bonne sur celle de la miséricorde. Pourtant ces chemins ne se séparent jamais, comme si chacun de ces biens devait être recherché par des sentiers différents, et comme si croire en miséricorde était une chose et progresser en vérité une autre. Celui qui est étranger à la vérité n'est pas miséricordieux, pas plus que celui qui ignore la bonté n'est capable de justice. Celui qui n'est pas riche de ces deux vertus ne pratique aucune d'elles. La charité est la vigueur de la foi, la foi est la force de la charité. Et toutes deux ne trouvent leur vrai nom et leur vrai fruit que lorsque leur union demeure indissoluble. Lorsqu'en effet elles ne sont pas ensemble, elles manquent ensemble, car elles sont l'une pour l'autre et secours et lumière, jusqu'à ce que la récompense de la vision satisfasse le désir de la foi et que l'on voie et aime sans changement possible ce qui, aujourd'hui, ne peut être aimé sans la foi ni cru sans l'amour. Puisque, comme le dit l'Apôtre, « dans le Christ Jésus, ni circoncision, ni incirconcision n'ont de valeur, mais seulement la foi agissant par la charité »<sup>1</sup>, appliquons-nous donc en même temps et conjointement et à la charité et à la foi. C'est là, en effet, comme le vol très puissant de deux ailes, qui soulève l'âme pure jusqu'à lui mériter de voir Dieu, afin que le poids des soucis charnels ne l'entraîne pas en bas<sup>2</sup>. Car celui qui dit : « Sans la foi, il est impossible de plaire à Dieu »<sup>3</sup>, dit aussi : « Quand j'aurais la plénitude de

*gesima*, 3 ; P. L., XXXVIII, 1040), soit l'aumône et le jeûne (*Sermo CCVI*, 2 et 3, *ibid.*, 1041 ; *Sermo CCVII*, 3, 1044). L'image est appliquée ici à l'âme elle-même, que soulèvent vers Dieu foi et charité.

3. Hébr., XI, 6.

*fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil sum*<sup>1</sup>. Unde ut sacramentorum paschaliū divina mysteria digno suscipiantur officio, duo hæc<sup>2</sup>, in quibus omnium præceptorum doctrina concurrat, studiosius appetantur, quibus singuli quique fidelium et sacrificium Deo efficiantur et templum. Instet fides sperare quod credit; instet caritas propitiare quod diligit: utrumque amantis est, utrumque credentis. Et cui intelligentiæ concessione subijcitur, eidem pietatis imitatione jungamur. Vox Dei est: *Sancti estote, quia ego sanctus sum*<sup>3</sup>; et vox Domini est: *Estote misericordes, sicut et Pater vester misericors est*<sup>4</sup>.

3. Ac ne dubitemus Deo tribui quod impenditur indigenti, dispensatores eleemosynarum quæ commercia incant audiamus, Domino dicente quæ futura sit iudicii sui forma, cum dicet ad dexteram collocatis: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare. Sitivi, et dedistis mihi bibere. Peregrinus eram, et collegistis me. Nudus eram, et cooperuistis me. Infirmus, et visitastis me. In carcere eram, et venistis ad me*<sup>5</sup>. Quærentibus autem iustis quando aut qualiter potuerint ista dependere, respondens Rex dicet illis: *Amen, amen dico vobis, quamdiu fecistis hæc uni ex minimis fratribus meis, mihi fecistis*<sup>6</sup>. Quid hoc opere fructuosius? quid hæc

1. 1 Cor., XIII, 2.

2. « Duo hæc »; allusion aux « Tria hæc » de 1 Cor., XIII, 13.

3. Lev., XIX, 2.

4. Luc, VI, 36. Saint Léon vient de développer en termes presque lyriques le thème traditionnel de la connexion nécessaire de la foi et de la charité. En ce sens saint AUGUSTIN: « Cum queritur utrum quisque sit homo bonus, non queritur quid credat aut speret, sed quid amat. Nam qui recte amat, procul dubio recte credit et sperat; qui vero non amat, inaniter credit, etiamsi sint vera quæ credit. » (*Enchiridion*, CXVII, 31; P. L., XL, 286).

la foi, une foi à transporter les montagnes, si je n'ai pas la charité, je ne suis rien »<sup>1</sup>. Aussi, pour réserver aux mystères divins des solennités pascales l'hommage qui leur est dû, recherchons avec plus d'application ces deux choses<sup>2</sup>, dans lesquelles se retrouve l'enseignement de tous les préceptes, et par lesquelles chaque fidèle en particulier devient un sacrifice en même temps qu'un temple de Dieu. Que la foi s'applique à espérer ce qu'elle croit; que la charité s'applique à se rendre favorable ce qu'elle aime: l'une et l'autre sont propres à celui qui aime, l'une et l'autre à celui qui croit. Unissons-nous par l'imitation de l'amour à celui à qui nous nous soumettons par l'hommage de l'intelligence. Cette parole est de Dieu: « Soyez saints, car je suis saint »<sup>3</sup>; et cette parole est du Seigneur: « Soyez miséricordieux, comme votre Père est miséricordieux »<sup>4</sup>.

3. Pour que nous ne puissions pas douter que ce qui est prodigué au pauvre est donné à Dieu, apprenons à quels échanges se livrent les dispensateurs d'aumônes, en entendant le Seigneur déclarer quel principe guidera son jugement lorsqu'il parlera en ces termes à ceux qui seront placés à sa droite: « Venez, les bénis de mon Père, prenez possession du Royaume préparé pour vous depuis la fondation du monde. Car j'ai eu faim, et vous m'avez donné à manger; j'ai eu soif, et vous m'avez donné à boire; j'étais sans gîte, et vous m'avez recueilli; nu, et vous m'avez vêtu; malade, et vous m'avez visité; en prison, et vous êtes venu me voir »<sup>5</sup>. Et, les justes demandant quand et comment ils auront pu s'acquitter de tout cela, le Roi leur donnera cette réponse: « En vérité, je vous le dis, chaque fois que vous l'avez fait au moindre de mes frères, c'est à moi que vous l'avez fait »<sup>6</sup>. Quoi de plus profitable qu'une telle œuvre?

L'évêque d'Hippone voit dans la charité la robe nuptiale indispensable pour être admis au festin des noces où la seule présence par la foi ne saurait suffire, selon le texte de Gal., V, 6 que cite aussi saint Léon. (*Sermo*, XV, 5-8; P. L., XXXVIII, 561 ss.).

5. Matth., XXV, 34-36.

6. *Ibid.*, 40.

humanitate felicius ? quæ utique laude sua fraudanda non esset, si propter ipsam naturæ communionem juvando homini ab homine præstaretur. Sed quia quod non ex fidei procedit fonte, ad præmia æterna non pervenit ; alia est conditio operum cælestium, alia terrenorum. Mundana benevolentia in iis quos adjuvat, habet finem ; Christiana pietas in suum transit auctorem ; dum in ipsum dicimur benigni, quem in nobis confitemur operari, dicente Domino : *Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et magnificent Patrem vestrum qui in cælis est* <sup>1</sup>.

4. Gaude igitur, mens fidelium, et gloriam tuam in ejus gloria qui in te operatur agnoscens <sup>2</sup>, de ipsa paschali festivitate fervesce. Debiti enim tui est, ut ei qui pro omnibus passus est parata sis compati : quoniam pia vita sanctorum numquam aliena est crucis Christi, dum continentia clavis desideria carnis configit, et corporeas cupiditates virtute Spiritus in se habitantis interficit. Difficile est quemquam in se non habere quod perimat. Exstinguenda est iracundia, mortificanda est superbia, destruenda luxuria, radix quoque avaritiæ altius persequenda est : ut omnium malorum germen excidi valeat, si eorum potuerit fomes evelli <sup>3</sup>. Cum autem hac diligentia indesinenter sit animus excolendus, et utendum ita sit corpore, ut rectori suo necessarium præbeat natura inferior famulatum, nunc maxime frenis continentia caro moderanda est, et quidquid sublimibus desideriis obviat, amputandum. Dum enim congruis purificationibus ad celebrandum Pascha Domini utraque substantia præparatur, profutura